
CIRCOSCRIZIONE 7 ^
Aurora - Vanchiglia - Sassi
- Madonna del Pilone 

DELCI7 60 / 2025 01/12/2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 7 ^ - Aurora - Vanchiglia - Sassi -
Madonna del Pilone 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta  dal Presidente DERI Gian Luca, sono presenti i
Coordinatori:

Ernesto AUSILIO

Michele CRISPO

Marta Sara INI'

Sol NINNI

Giuseppe PIRAS

Con l’assistenza del Segretario Matteo ROLANDO

OGGETTO:

C7 -INDIVIDUAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI PER LA PROMOZIONE
ED  IL  SOSTEGNO  DEL  COMMERCIO-LUCI  DI  NATALE  ANNO  2025.
APPROVAZIONE

Il Presidente Luca DERI, di concerto con il Coordinatore Sol NINNI riferisce:
con deliberazione del Consiglio comunale del 14 settembre 2015 (n. mecc. 2014 0610/049 esecutiva
dal 28 settembre 2015) è stato approvato il nuovo "Regolamento delle modalità di erogazione dei
contributi e di altri benefici n. 373" entrato in vigore il 1 gennaio 2016. Con tale Regolamento la
Città ha inteso rinnovare nella forma e nella sostanza i principi costituzionali della solidarietà e
della sussidiarietà attraverso la costruzione di meccanismi operativi che consentano al Comune e
alle diverse realtà operanti nel territorio e nei vari ambiti (culturale, educativo, sociale, aggregativo,
sportivo, di cura e valorizzazione dell'ambiente urbano) di collaborare in modo sistematico secondo
i principi di trasparenza, equità, efficienza e solidarietà sociale. 

Secondo quanto previsto dall'art. 6 del suddetto Regolamento è obbligo pubblicare annualmente sul

Pag 1 di 6



sito internet della Città e delle singole Circoscrizioni le linee guida annuali  e/o specifici  avvisi
contenenti priorità e attività ricorrenti da svolgere attraverso il coinvolgimento di associazioni od
organismi no-profit.

Con deliberazione n. DELCI7 59 /2024 del 2 dicembre 2024  la Circoscrizione ha approvato le linee
guida per la concessione dei contributi ordinari per l’anno 2025 dandone immediata e adeguata
pubblicizzazione  sul  sito  internet  della  Circoscrizione.
Detto  provvedimento,  al  fine  di  meglio programmare  l’attività  annuale della  Circoscrizione,  ha
previsto la successiva pubblicazione di specifici avvisi pubblici, tra cui quello riferito all’iniziativa
"Progetti per la promozione e sostegno del commercio", volto al finanziamento di progetti in tal
senso, comprese l'installazione di luminarie natalizie e la proposta di attività inerenti  il  periodo
natalizio.
Visto che con DD n. 3529 dell' 11 giugno 2025 è stato approvato e successivamente pubblicato
l'avviso "PROGETTI PER LA PROMOZIONE ED IL SOSTEGNO DEL COMMERCIO ANNO
2025".
Considerato che il suddetto bando pubblicato sul sito della Circoscrizione prevedeva una prima
scadenza l'8 agosto 2025 che è stata successivamente prorogata al 26 settembre 2025.

Atteso che entro il termine fissato, così come stabilito dall'art. 6 comma 2 del citato Regolamento,
sono pervenuti diversi progetti; di questi si elencano quelli che, a seguito di istruttoria esperita,
risultano maggiormente coerenti con le finalità definite dalle linee guida, individuando, per ognuno
di essi, l’ammontare massimo del contributo nella maniera seguente:
- “ASSOCIAZIONE PRIMO PASSO”, con sede in Via Barbaresco n. 8 10127 Torino (TO), C.F.
97814410011  per il progetto "in The Making" pervenuto in data 30 luglio 2025 ns. prot. n. 2500
(all.1).
Il progetto prevede una giornata di valorizzazione del patrimonio artigianale del quartiere Aurora,
con mostre, workshop e una mostra interattiva. L'iniziativa promuove il saper fare tradizionale, il
dialogo tra generazioni e l'inclusione sociale. L'ammontare del contributo sarà pari al 24,24% del
costo dell'iniziativa su una spesa complessiva  presunta di  Euro 2.062, 00
-  "ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI BALON",  con sede in Via Vittorio Andreis,  14 10152
Torino, C:F: 97509230013  per il progetto "Natale al Balon 2025", pervenuto  in data 7 agosto 2025
con  ns  prot.  n.  2575  (all.  2).  
Il progetto prevede una giornata dedicata alla celebrazione del Natale in Borgo Dora tramite eventi
culturali,  attività per  bambini  e raccolta  fondi da parte di  Associazioni  benefiche,  anche con la
partecipazione di associazioni del territorio. I tradizionali banchetti natalizi faranno da cornice a
quest'evento.
L'ammontare del contributo sarà pari al 41,60% del costo dell'iniziativa su una spesa complessiva
presunta di Euro 7.500,00.
- " l'ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI SASSI'" con sede in Corso Casale, 308  10132  - Torino,
C.F. 97614180012  per il progetto "Luminarie di Natale 2025/2026", pervenuto in data 3 agosto
2025  con  ns  prot.  n.  2525  (all.  3).
Con questo progetto s'intende installare dal 1/12/2025 al 6/1/2026 36 luminarie con figure  in Strada
Comunale  di  Mongreno  -  Corso  Casale.
L'ammontare del contributo sarà pari al  62,65% del costo dell'iniziativa su una spesa complessiva
presunta di Euro 4.980,00.
-  “ASSOCIAZIONE  TO  BORGO",  con  sede  in  Via  Venaria,  14  -  10091  Alpignano,  C.F.
95631660013, per il progetto "Luminarie Natalizie 2025", pervenuto in data 22 luglio 2025  con ns.
prot.  n.  2435   (all.  4).
Il  progetto  prevede  l'installazione  di  luminarie  natalizie  dal  1/12/2025  al  6/1/2026  al  fine  di
rimarcare la presenza attiva dei commercianti e dei residenti del Borgo, che si estende da Corso

Pag 2 di 6



Gabetti/Piazza  Borromini  al  Motovelodromo  e  vie  limitrofe.
L'ammontare del contributo sarà pari al 62,85% del costo dell'iniziativa su una spesa complessiva
presunta di Euro 7.000,00
- “ASSOCIAZIONE OPERATORI ECONOMICI VIA VANCHIGLIA” con sede in Via Massena,
20 10128- Torino, C.F. 97517600017, per  il progetto ” Luci di Natale in Via Vanchiglia”  pervenuto
in data 26 luglio 2025   con prot. 2472 (all.5),  Il progetto è volto all'installazione di luminarie
natalizie con luci e led  dal 2/12/2025 al 07/01/2026, per coinvolgere attivamente sia i commercianti
che  i  residenti.
L'ammontare del contributo sarà pari al 61,33% del costo dell'iniziativa su una spesa complessiva
presunta di Euro 3.000,00.

-"ASSOCIAZIONE OPERATORI ECONOMICI VANCHIGLIETTA" con sede in Via Massena, 20
- Torino - C.F. 975232230015, per il progetto "Luci di Natale in Corso Belgio" pervenuto in data 12
settembre 2025 ns prot. 2822 (all. 6) . Grazie a "Luci di Natale in Corso Belgio" una delle arterie
più  vive  del  capoluogo  piemontese,  il  corso  sarà  illuminato  da  campate  natalizie.
L'ammontare del contributo sarà pari al 62,77% del costo dell'iniziativa su una spesa complessiva al
netto di Euro  7.200,00
Succesivamente,  il  Dipartimento  Commercio  stanziava  a  questa  Circoscrizione  un  contributo
straordinario di eruo 4.000 per promuovere ulteriormente le inziative rivolte al commercio e che
consentiva alla Circoscrizione 7 di disporre di una maggiore capacità finanziaria, l'Associazione
OPERATORI  ECONOMICI  VANCHIGLIETTA si  è  resa  disponibile  ad  integrare  la  propria
progettualità con nota prot. 3349 del 31/10/2025, prevedendo l'installazione di ulteriori luminarie
natalizie  anche  su  Corso  Giulio  Cesare  nel  tratto  compreso  tra  Lungo  Dora  Firenze  e  Via
Carmagnola al fine di vivacizzare e valorizzare una zona ricca di attività commerciali e limitrofa al
centro cittadino (all. 6 ).
A fronte di tale disponibilità ed in considerazione della particolare valenza progettuale che consente
la rivalutazione e la crescita di una via particolarmente importante per il territorio circoscrizionale
perchè di grande passaggio e a pochi metri dalla zona centrale, ed in considerazione altresì della
realizzazione del progetto in tempi limitati, si ritiene opportuno riconoscere un contributo pari all'
81,63% a fronte di un preventivo dell'iniziativa stimata in € 4.900,00, nel rispetto dell'art. 7 comma
1 del Regolamento 373.
I contributi richiesti dalle Associazioni sono relativi alle spese che saranno sostenute entro il 31
dicembre 2025.
Considerate le specificità delle iniziative ed evidenziate le finalità di interesse collettivo dei progetti
e  valutato  che  gli  stessi  rispettano i  criteri  del  Regolamento  per  le  modalità  di  erogazione  dei
contributi n. 373, approvato con deliberazione n. mecc. 2015 06210/049 esecutiva dal 28/9/2015, in
vigore dal 1/1/2016;
verificato che i beneficiari dei contributi, ai sensi dell'art. 4 c. 3 del Regolamento per le modalità di
erogazione dei contributi n. 373 e ai sensi di quanto previsto nel DUP approvato con deliberazione
del  Consiglio  Comunale  atto  n.  775/2024  del  16/12/2024,  non  hanno  pendenze  di  carattere
amministrativo con la Città;
preso atto che le Associazioni risultano regolarmente iscritte nel Registro delle Associazioni della
Città  di  Torino;

Risultato,  quindi,  ampiamente  conseguito  l'obiettivo  di  soddisfare  l’interesse  generale  della
cittadinanza, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 comma 4 Cost., che mira a
favorire le attività di privati o associazioni impegnate nell’erogazione mediata di servizi di rilevanza
collettiva, nonchè nella valorizzazione del territorio circoscrizionale attraverso attività socioculturali
e di aggregazione, come quellle sopra descritte.
Atteso che il  Dirigente proponente dichiara ai  sensi dell'art.  6 bis  della L.  n.  241/1990 e delle

Pag 3 di 6



disposizioni del Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto
d'interesse anche potenziale in capo allo stesso.
Considerato che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
dell'impatto  economico  come  risulta  dal  documento  allegato  (all.  7).
I progetti sono stati presentati e discussi nelle sedute  della III Commissione del   4 novembre 2025.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1.di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, le proposte
progettuali presentate dalle Associazioni succitate, che si ritengono coerenti con le finalità definite
dalle linee guida per l'erogazione dei contributi ordinari - anno 2025 approvate con deliberazione n.
DELCI7 59/ 2024 del 2/12/2024;
2.di  riservare  al  Dirigente  di  Servizio  della  Circoscrizione  7  la  verifica  della  sussistenza  degli
ulteriori  presupposti  per  l'erogazione,  nonchè  la  determinazione  delle  modalità  erogative  e  di
liquidazione  definitiva  dell'ammontare  del  beneficio,  compatibilmente  con  le  disponibilità  di
bilancio.
3. Il Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell'art. 1 comma 9 lett. e)Legge 190/2012, di non
avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti
beneficiari
4. Di dare altresì atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenze a carico della

Pag 4 di 6



Città.
5. di dichiarare che il Decreto Legge n. 78 art. 6 comma 2, convertito nella Legge 122/2010, non si
applica alle predette associazioni in quanto associazioni di promozione sociale.
6.  di  dichiarare,  attesa l'urgenza,  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 essendo imminente il periodo natalizio. 
7. di dichiarare che si è acquisita la dichiarazione antipantouflage, ai sensi del D. Lgs. 165/2001 art.
53, comma 16, conservata agli atti di quest' ufficio.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Angelo Turiano

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Dario Maria D'Attoma per Antonino Calvano

_____________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Gian Luca Deri

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Matteo Rolando

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI7-60-2025-All_1-ASSOC._BALON.pdf 

 2. DELCI7-60-2025-All_2-ASSOC._PRIMO_PASSO.pdf 

 3. DELCI7-60-2025-All_3-ASSOC._SASSI.pdf 

 4. DELCI7-60-2025-All_4-ASSOC._TOBORGO.pdf 

 5. DELCI7-60-2025-All_5-ASSOC._VIA_VANCHIGLIA.pdf 

 6. DELCI7-60-2025-All_6-ASSOC._VANCHIGLIETTA.pdf 

 7. DELCI7-60-2025-All_7-vie_.pdf 

 8. DELCI7-60-2025-All_8-Prot._3349_Preventivo_luci_natalizie._c.so_g._cesarepdf.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


		2025-12-02T14:49:29+0100
	GIAN LUCA DERI


		2025-12-03T03:45:38+0000
	Timestamp-1




